
 

Documento prodotto con sistema automatizzato dalla Unite' des Communes Valdotaines Walser.  Responsabile Procedimento: OGGERI 

BREDA Sandro  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

Località Capoluogo, 27 – 11020 ISSIME (AO) - Telefono 0125-344075 - telefax 0125-344138 

Partita I.V.A. 00617990072 – codice fiscale 90002970078 

info@cm-walser.vda.it – protocollo@pec.cm-walser.vda.it www.cm-walser.vda.it 

 

 

 
 
 
 
 
 

Determinazione n. 56 del 21/12/2023 
 

Oggetto : INCARICO E IMPEGNO DI SPESA PER L'ACQUISTO DI DETERSIVI A 

PESCAGGIO E INSTALLAZIONE DEL NUOVO SISTEMA DI DISTRIBUZIONE 

AD USO DELLA MICROCOMUNITÀ DI GRESSONEY-SAINT-JEAN. CIG 

ZF03DE45FA           

 

Il Responsabile del Servizio Sociale 
 

      

PREMESSO che l’Unité des Communes valdôtaines Walser gestisce le strutture residenziali per 

anziani a Gaby e a Gressoney-Saint-Jean, ai sensi di quanto disposto dalla legge regionale 5 agosto 

2014, n. 6 

DATO ATTO che presso la microcomunità di Gressoney-Saint-Jean è installato un dispositivo per 

il pescaggio dei detersivi da lavatrice. 

CONSIDERATO che con propria Determinazione n.46 in data 12 ottobre è stata acquistata una 

nuova lavabiancheria Zanussi ad uso della struttura, non compatibile con il vetusto sistema di 

pescaggio 

DATO ATTO che è necessario procedere alla sostituzione del sistema a pescaggio e all’acquisto 

dei relativi detersivi. 

APPURATO che: 

➢ l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 

inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 

procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: 

a) omissis; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

➢ l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel 

quale, anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 

discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 

qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 

requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

➢ ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 

rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una 

mailto:info@cm-walser.vda.it
mailto:protocollo@pec.cm-walser.vda.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato dalla Unite' des Communes Valdotaines Walser.  Responsabile Procedimento: OGGERI 

BREDA Sandro  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

Località Capoluogo, 27 – 11020 ISSIME (AO) - Telefono 0125-344075 - telefax 0125-344138 

Partita I.V.A. 00617990072 – codice fiscale 90002970078 

info@cm-walser.vda.it – protocollo@pec.cm-walser.vda.it www.cm-walser.vda.it 

 

 

notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente 

violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

➢ ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, agli affidamenti diretti 

non è applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

➢ in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto 

disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023. 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del D.lgs. n. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. 

DATO ATTO che, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è 

finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 

essenziali sono qui riassunte: 

o fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: l’acquisto di un nuovo 

sistema di pescaggio dei detersivi in uso alla microcomunità di Gressoney-saint-Jean; 

o importo del contratto: € 648,07, oltre IVA; 

o forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante 

corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, 

anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato 

qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio 

del 23 luglio 2014; 

o modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023; 

o clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento. 

TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più 

operatori, sono contraddistinti da informalità e dalla possibilità per la stazione appaltante di 

negoziare le condizioni contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo 

Codice dei Contratti. 

PRECISATO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 

riferimento all’affidamento in parola, non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui 

all’articolo 106. 

DATO ATTO che è stato richiesto preventivo per l’affidamento alla ditta Uniper Srl., P.IVA: 

00663360071, con sede legale in Aosta. 

VISTO il preventivo, registrato al protocollo dell’Ente al n. 6174 in data 19 dicembre 2023, 

dell’operatore economico Uniper Srl., P.IVA: 00663360071, con sede legale in Aosta, per un 

importo totale di € 648,07, IVA compresa, per la fornitura di un nuovo sistema di pescaggio dei 

detersivi da lavatrice, comprensivo di fornitura dei relativi prodotti. 

DATO ATTO che sono state svolte le seguenti verifiche risultate regolari: 

➢ in ordine alla regolarità contributiva dell’operatore economico è stato acquisito, tramite 

procedura telematica, il DURC On Line con validità fino al 01 marzo 2024, come da 

protocollo n. INAIL_41065023; 

mailto:info@cm-walser.vda.it
mailto:protocollo@pec.cm-walser.vda.it
https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato dalla Unite' des Communes Valdotaines Walser.  Responsabile Procedimento: OGGERI 

BREDA Sandro  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

Località Capoluogo, 27 – 11020 ISSIME (AO) - Telefono 0125-344075 - telefax 0125-344138 

Partita I.V.A. 00617990072 – codice fiscale 90002970078 

info@cm-walser.vda.it – protocollo@pec.cm-walser.vda.it www.cm-walser.vda.it 

 

 

➢ le annotazioni riservate dell’operatore economico, tramite procedure telematica sul portale 

ANAC. 

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori 

previsti dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei 

contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea. 

RITENUTO di affidare all’operatore economico Uniper S.r.l., P.IVA: 00663360071, con sede 

legale in Aosta, la fornitura in parola per un importo di € 790,65 IVA compresa, in quanto l’offerta 

risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico 

risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali. 

DATO ATTO che: 

➢ al presente incarico è stato attribuito dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di 

Lavori, Servizi e Forniture lo SMART CIG ZF03DE45FA, come previsto dalla legge 13 

agosto 2010, n. 136 e successive modificazioni; 

➢ al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di Responsabile Unico 

del Progetto (RUP) la sottoscritta responsabile del servizio. 

RAVVISATA la necessità di assumere idoneo impegno di spesa. 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la 

compatibilità dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo 

stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

VISTI: 

➢ la legge regionale 7 dicembre 1998, n. 54 (Sistema delle autonomie in Valle d’Aosta); 

➢ la legge regionale 5 agosto 2014, n. 6 “Nuova disciplina dell’esercizio associato di funzioni 

e servizi comunali e soppressione delle Comunità montane”; 

➢ la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 

➢ il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.), approvato con il 

D.lgs. n. 267 del 18/08/2000; 

➢ le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, approvato con il D.lgs. n. 118 del 

23.06.2011; 

➢ il D.lgs. 30.06.2003, n. 196 in materia di protezione dei dati personali, così come ancora 

vigente a seguito delle modifiche apportate dal D.lgs. 10.08.2018, n. 101 di adeguamento 

della normativa nazionale al Regolamento UE 2016/679 (General Data Protection 

Regulation – GDPR) e la deliberazione della Giunta n. 32 del 24.05.2018. 

RICHIAMATI: 

➢ lo Statuto dell’Ente, approvato con deliberazione della Giunta n. 6 in data 29 giugno 2021; 

➢ il regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione della Giunta n. 2, in data 

12 gennaio 2017;  

➢ il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione della 

Giunta n. 63, del 28 dicembre 2017; 

mailto:info@cm-walser.vda.it
mailto:protocollo@pec.cm-walser.vda.it
https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato dalla Unite' des Communes Valdotaines Walser.  Responsabile Procedimento: OGGERI 

BREDA Sandro  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

Località Capoluogo, 27 – 11020 ISSIME (AO) - Telefono 0125-344075 - telefax 0125-344138 

Partita I.V.A. 00617990072 – codice fiscale 90002970078 

info@cm-walser.vda.it – protocollo@pec.cm-walser.vda.it www.cm-walser.vda.it 

 

 

➢ le deliberazioni della Giunta n. 5 e n. 6, in data 27 gennaio 2023, con la quale sono stati 

approvati rispettivamente il Documento Unico di programmazione semplificato (D.U.P.S.) e 

il bilancio di previsione per il triennio 2023/2025; 

➢ la deliberazione della Giunta n. 13, del 2 marzo 2023, con la quale è stato approvato il Piano 

esecutivo di gestione e il piano della performance 2023-2025; 

➢ la deliberazione della Giunta n. 21, del 30 marzo 2023, con la quale è stato approvato il 

Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2023/2025; 

➢ il decreto del Presidente dell’Unité des Communes valdôtaines Walser n. 5 in data 17 

novembre 2023, inerente la nomina dei Responsabili dei servizi. 

CONSIDERATO che in applicazione dell’articolo 46 comma 3 della legge regionale 54/1998 e 

dell’articolo 19 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, compete ai responsabili 

dei servizi l’attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti dagli atti di indirizzo adottati 

dall’organo politico, inclusa l’adozione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica e 

amministrativa. 

RITENUTO pertanto provvedere in merito al fine di dare attuazione agli atti di programmazione 

dell’Ente; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. DI APPROVARE le premesse, ritenendole parte integrante e sostanziale del presente atto. 

2. DI STORNARE la somma di € 415,00 dal capitolo 1.03.02, art. 5, missione 12 “Diritti sociali, 

politiche sociali e famiglia”, programma 03 “Interventi per gli anziani”, conto finanziario 

U.1.03.01.02.000, gestione competenza 2023 e reimputarla al capitolo 1.03.02, art. 7, missione 

12 “Diritti sociali, politiche sociali e famiglia”, programma 03 “Interventi per gli anziani”, 

conto finanziario U.1.03.01.05.999, gestione competenza 2023 del bilancio di previsione per il 

triennio 2023/2025 

3. DI IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.lgs. n. 267/2000, la somma di € 790,65=, 

quale onere a carico dell’ente per l’acquisto di un nuovo sistema a pescaggio e relativi detersivi 

ad uso della microcomunità di Gressoney-Saint-Jean, gestita dall’ente, al capitolo 1.03.02, art. 

7, missione 12 “Diritti sociali, politiche sociali e famiglia”, programma 03 “Interventi per gli 

anziani”, conto finanziario U.1.03.01.05.999, gestione competenza 2023 del bilancio di 

previsione per il triennio 2023/2025, finanziato con le entrate ordinarie per la copertura della 

spesa corrente. 

4. DI INCARICARE della fornitura in oggetto, per le motivazioni in premessa citate che qui si 

intendono espressamente richiamate e approvate, Uniper Srl., P.IVA: 00663360071, con sede 

legale in Aosta. 

5. DI DARE ATTO che si procederà, con atto successivo alla liquidazione alla Uniper S.r.l., 

P.IVA: 00663360071, con sede legale in Aosta, a tacitazione di ogni suo diritto ad avere per le 

mailto:info@cm-walser.vda.it
mailto:protocollo@pec.cm-walser.vda.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato dalla Unite' des Communes Valdotaines Walser.  Responsabile Procedimento: OGGERI 

BREDA Sandro  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

Località Capoluogo, 27 – 11020 ISSIME (AO) - Telefono 0125-344075 - telefax 0125-344138 

Partita I.V.A. 00617990072 – codice fiscale 90002970078 

info@cm-walser.vda.it – protocollo@pec.cm-walser.vda.it www.cm-walser.vda.it 

 

 

forniture di cui sopra, fino alla somma di € 648,07= e all’Erario dello Stato fino alla somma di 

€ 142,58=, a titolo di I.V.A., in ottemperanza alle disposizioni di cui all’articolo 17 ter del 

D.P.R. 633/1972, introdotto dal D.M. 23 gennaio 2015, previa verifica della regolarità della 

fornitura e fatte salve la regolarità contributiva della ditta e la regolarità della fattura. 

 

Il Responsabile del Servizio Sociale 

F.to Patrizia LONGIS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

SERVIZIO ECONOMICO FINANZIARIO 

Visto si attesta la copertura finanziaria della presente determinazione, ai sensi dell’articolo 5 del 

Regolamento di contabilità. 

 

CIG Settore Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Importo € 

ZF03DE45FA SERVIZI 

SOCIALI 

2023 301 12031 10302 10302 7 790,65 

 

Issime, lì 21/12/2023 

 

Il Responsabile del servizio finanziario 

F.to Viviana COMUNE 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata posta in pubblicazione all’Albo Pretorio il 

22/12/2023 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’articolo 52 bis, comma 1 della 

Legge regionale 07.12.1998, n. 54. 

 

Issime, lì 22/12/2023 Il Responsabile 

 F.to Sandro OGGERI BREDA 

 
 

mailto:info@cm-walser.vda.it
mailto:protocollo@pec.cm-walser.vda.it


 

Documento prodotto con sistema automatizzato dalla Unite' des Communes Valdotaines Walser.  Responsabile Procedimento: OGGERI 

BREDA Sandro  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 

 

Località Capoluogo, 27 – 11020 ISSIME (AO) - Telefono 0125-344075 - telefax 0125-344138 

Partita I.V.A. 00617990072 – codice fiscale 90002970078 

info@cm-walser.vda.it – protocollo@pec.cm-walser.vda.it www.cm-walser.vda.it 

 

 

 
 

mailto:info@cm-walser.vda.it
mailto:protocollo@pec.cm-walser.vda.it

